Дело № ... г.

№ ...

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 февраля 2024 года с. Левокумское

Судья Левокумского районного суда Ставропольского края Булгаков Д.Б.

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Левокумского района Абрамовой П.А.

подсудимой ФИО1

защитника – адвоката Сергиенко Т.А., представившая удостоверение № ..., ордер № № ...

при секретаре судебного заседания Мельниченко О.В.

рассмотрел в особом порядке, в судебном заседании, в помещении суда уголовное дело в отношении: 

ФИО1 ФИО12, (дата) года рождения, уроженки (адрес), гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: (адрес) имеющей неполное среднее образование, не замужем, имеющая на иждивении одного несовершеннолетнего ребёнка: ФИО2, (дата) года рождения, и одного малолетнего ребёнка: ФИО3, (дата) года рождения, работающая АО «... «...» - почтальон 3 класса, не военнообязанная, не судима

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного чч.2 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 присвоила, то есть похитила чужое имущество, вверенное виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь на основании приказа начальника Нефтекумского почтамта УФПС (адрес) - филиала ФГУП «Почта России» ФИО8 № ...-к от (дата), почтальоном 3 класса в СОПС Урожайное Нефтекумского почтамта УФПС (адрес), в обязанности которой, согласно должностной инструкции почтальона 3 класса входит осуществление доставки адресатам почтовых переводов, пенсий и пособий, выполнение и документальное оформление операций с наличными денежными средствами, ежедневная сдача наличных денежных средств, денежных документов и кассовых справок для внесения в основную операционную кассу ОПС, ежедневное отражение информации о полученных для доставки и вручения, а также возвращенных наличных денежных средств в ОПС в журнале учета движения наличных денежных средств и книге учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, осуществление в конце рабочей смены сдачи наличных денежных средств контрольному лицу, оформление кассовой справки и денежных документов с приложенными к ней первичными кассовыми документами, а также согласно заключенного с ней договора о полной индивидуальной материальной ответственности № ... от (дата) приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ею от работодателя, приняв на себя обязанность обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств, принимать обоснованные решения в целях недопущения причинения материального ущерба, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, то есть, является материально-ответственным лицом.

(дата), ФИО1, примерно в 13 часов 40 минут, точное время следствием не установлено, находясь в административном здании АО «Почта России» Нефтекумского почтамта СОПС «Урожайное» расположенном по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес), получив согласно книге учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом от начальника отделения АО «Почта России» Нефтекумского почтамта СОПС «Урожайное» ФИО9 денежные средства в виде ежегодной выплаты «Детям войны» в размере 7385 рублей для дальнейшей передачи их Потерпевший №1, прибыла по месту жительства последней по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес) не застав Потерпевший №1 дома, ежегодную выплату «Детям войны» в размере 7385 рублей оставила при себе, не возвратив наличные денежные средства в СОПС. 

После чего, ФИО1 (дата) примерно в 17 часов 30 минут, точное время следствием не установлено прибыв к месту своего проживания и находясь в домовладении расположенном по адресу (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес), пер. Первомайский, (адрес), где у нее возник преступный умысел, направленный на присвоение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, вверенных ей в силу исполнения возложенных на нее обязанностей, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, собственноручно поставила подпись от имени Потерпевший №1 в графе «Получил» платежного поручения от (дата), имитируя, таким образом, получение Потерпевший №1, выплат.

С целью сокрытия хищения денежных средств ФИО1 (дата) примерно в 11 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, находясь в административном здании АО «Почта России» Нефтекумского почтамта СОПС «Урожайное» расположенном по адресу: (адрес), Левокумский муниципальный округ, (адрес), согласно книге учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом, передала платежное поручение от (дата) на ежегодную денежную выплату «Детям войны» в размере 7385 рублей, предназначенную Потерпевший №1, в общей массе с иными поручениями начальнику отделения АО «Почта России» Нефтекумского почтамта СОПС «Урожайное» ФИО9, таким образом отчитавшись за выдачу ежегодной денежной выплаты «Детям войны» в размере 7385 рублей Потерпевший №1, о чем поставила свою подпись в книге учета почтовых отправлений и денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом.

ФИО1, действуя с прямым умыслом, из корыстной заинтересованности, направленной на противоправное обращение вверенного ей имущества в свою пользу против воли собственника, имея при себе, вверенные ей в силу выполнения трудовых обязанностей, денежные средства, в сумме 7385 рублей, подлежащие выдаче Потерпевший №1 в качестве денежной выплаты «Детям войны» (дата) примерно в 17 часов 30 минут, точное время следствием не установлено, не выдала Потерпевший №1 указанные денежные средства, присвоив их, тем самым обратив их в свою пользу и распорядившись ими в последствии по своему усмотрению, чем причинила Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением полностью согласна, сознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель, потерпевшая, не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство было заявлено подсудимым в присутствии защитника, подсудимая признала вину в совершении преступления в полном объеме.

В соответствии с нормами главы 40 УПК РФ обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства; у государственного обвинителя, потерпевшей не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Суд приходит к выводу, что обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ, с которым согласилась подсудимая ФИО1, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.2 ст.160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания, на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

В соответствии с требованиями ст. 15 УК РФ преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1 относятся к категории преступлений средней тяжести.

Смягчающими вину ФИО1 обстоятельствами, предусмотренными п.п. «и,г,к» ч.1 ст.61 УК РФ, является наличие одного малолетнего ребёнка, активное способствование раскрытию преступления, возмещение имущественного ущерба, ч.2 ст.61 УК РФ является признание вины, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребёнка, её состояние здоровья, состоит на учёте у врача нарколога с диагнозом: «Пагубное употребление алкоголя» с (дата).

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ суду не представлено.

При наличии смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ наказание должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом личности подсудимой, то, что она вину признала полностью, в содеянном раскаялась, положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, на учёте у врача психиатра не состоит, на иждивении одного малолетнего и одного несовершеннолетнего ребёнка, активно способствовала раскрытию преступления, возместила имущественный ущерб, её состояние здоровья, состоит на учёте у врача нарколога с диагнозом: «Пагубное употребление алкоголя» с (дата), суд приходит к выводу, что для достижения цели наказания исправление осуждённой возможно без изоляции её от общества, с назначением наказания в виде штрафа.

В силу требований п.6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Оснований для назначения подсудимой ФИО1 другого альтернативного наказания, предусмотренного санкцией ст.160 УК РФ, либо оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО13 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа, в размере 15000 рублей.

Установить, что штраф должен быть уплачен ФИО1 по реквизитам: 

№ ... 

№ ...

№ ...

№ ...

№ ...

№ ...

№ ...

№ ...

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства:

- платежное поручение о выдаче (дата) Потерпевший №1 ежегодной денежной выплаты «Детям войны» в размере 7385 рублей; книгу учета почтовых отправлений и денежных сумм – вернуть АО «Почта России», расположенного по адресу: (адрес)

Процессуальные издержки - оплату труда адвоката - возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в (адрес)вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ - в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий